
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Piano di Organizzazione Aziendale Strategico: modifiche al Decreto 
D.G. n. 264 del 30.04.2021.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 576  del 19/10/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), approvato con Decreto n. 

53 del 31.01.2017 e assentito dalla Regione con D.G.R. n. X/6467 del 10 aprile 
2017;

- la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 avente ad oggetto “Determinazione in ordine 
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’anno 2018” ed in particolare il 
paragrafo 4.3.2;

- la D.G.R. n. XI/4508 del 1.04.2021 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2021”, che invita le aziende del SSR 
ad adottare le modifiche dei Piani di Organizzazione Aziendali Strategici, che 
“dovranno tenere conto del contesto venutosi a creare nell’ultimo anno e che 
potranno essere aggiornati in relazione alle modifiche normative che 
interverranno”;

- il Decreto D.G. n. 264 del 30.04.2021 ad oggetto “Piano di organizzazione 
Aziendale Strategico: aggiornamento”, trasmesso in Direzione Generale Welfare 
con nota prot. n. 0043242 del 03.05.2021;

Preso atto della nota della Direzione Generale Welfare ad oggetto “ATS BRESCIA –
richiesta di modifica POAS: procedure di controllo” del 21/09/2021 Protocollo numero 
G1.2021.0056232 (atti ATS prot. n. 0095524 del 21/09/2021) con cui viene accolto il 
parziale incremento delle Strutture Semplici ed esplicitato il percorso di accesso alla 
procedura semplificata di verifica ai sensi della D.G.R. n. 5513/2016 per le modifiche 
proposte;
Ritenuto pertanto di proporre alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia
le modiche all’assetto organizzativo illustrate nella sottostante tabella:

Direzione-Dipartimento Modifica

Dip.to PIPSS
Spostamento della U.O. Cronicità e Fragilità dal Dip.to PIPSS al 
Dip.to Cure Primarie, con afferimento alla UOC Servizio 
Integrazione territoriale delle cure primarie

Dip.to Cure Primarie
Afferimento alla UOC Servizio Integrazione territoriale delle cure 
primarie della U.O. Cronicità e Fragilità, in precedenza collocata 
nel Dip.to PIPSS. 

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Autorizzazione e 
accreditamento erogatori sanitari in U.O. Autorizzazione e 
accreditamento strutture sanitarie e sociosanitarie

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Abilitazione all'esercizio e 
accreditamento Unità d'offerta Sociosanitarie in U.O. Vigilanza 
strutture sanitarie e sociosanitarie 

Dip.to PAAPSS

Cambio di denominazione della U.O.C. Servizio programmazione 
ed acquisto prestazioni sanitarie e sociosanitarie in U.O.C. 
Servizio programmazione, negoziazione ed acquisto prestazioni 
sanitarie

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Acquisto prestazioni sanitarie 
e sociosanitarie in U.O. Negoziazione e monitoraggio prestazioni 
sanitarie 

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore Igiene degli alimenti 3

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore Igiene degli allevamenti 3



_________________________________________________________________

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore sanità animale 3

Dip.to Veterinario e SAOA Dismissione della U.O. Gestione Produzione primaria afferente 
alla UOC Distretto Veterinario 3

Dato atto che l’istituzione delle n. 2 nuove U.O.S. afferenti il Distretto Veterinario n. 3 
di Leno rappresenta il superamento della fase sperimentale del Distretto, sostenuta dai 
volumi di attività sia in termini di numerosità di impianti, stabilimenti ed allevamenti 
che di capi di allevamento, in rapporto all’operatività degli altri Distretti, e che 
pertanto giustifica l’adozione del modello organizzativo allineato agli altri Distretti;
Precisato che le modifiche sono compatibili con il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2020-2022, approvato con D.G.R. n. XI/4623 del 03.05.2021 e recepito con 
Decreto D.G. n. 283 dell’11.05.2021, con il Bilancio Preventivo Economico 2021 e con i 
fondi contrattuali aziendali, come da attestazione rilasciata dal Responsabile delle 
Risorse Umane in data 29.04.2021, agli atti dell’Agenzia;
Dato atto che per quanto concerne le altre modifiche proposte che accedono alla 
procedura semplificata di controllo e che non comportano un incremento di Strutture 
Organizzative, ovvero:
- cambi di denominazione di n. 1 U.O.C. e di n. 4 U.O.S. del Dipartimento PAAPS;
- spostamento di n. 1 U.O.S dal Dipartimento PIPPS al Dipartimento Cure Primarie;
trovano motivazione, quanto alla tempistica di introduzione ed al carattere di urgenza 
ed indifferibilità, nel percorso in itinere di ottimizzazione delle risorse e di 
coordinamento delle risorse disponibili sia dal punto di vista gestionale che funzionale; 
Precisato altresì che le stesse sono compatibili con il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2020-2022, approvato con D.G.R. n. XI/4623 del 03.05.2021 e recepito con 
Decreto D.G. n. 283 del 11.05.2021, con il Bilancio Preventivo Economico 2021 e con i
fondi contrattuali aziendali, come da attestazione rilasciata dal Responsabile del
Servizio Gestione Personale Sviluppo Professionale in data 29.04.2021, agli atti 
dell’Agenzia;
Rilevata la necessità di adeguare l’attuale assetto organizzativo di alcune strutture, al 
fine di rispondere al mutato contesto normativo, nonché per ottimizzare, sia dal punto 
di vista gestionale che funzionale, attività, processi e risorse disponibili;
Precisato che in data 30.04.2021 sono stati acquisiti i pareri del Collegio di Direzione e 
del Consiglio dei Sanitari ed è stato esperito il confronto con le Organizzazioni 
Sindacali Dirigenza e Comparto e che i predetti pareri sono stati espressi sulle 
modifiche proposte con il presente atto;
Dato atto che dall'adozione del presente provvedimento non discendono maggiori 
oneri per l'Agenzia;
Preso atto che con il presente provvedimento si ridefiniscono competenze e funzioni di 
alcune strutture e uffici dell’Agenzia al fine di adeguare il POAS ai cambiamenti di un 
contesto normativo e organizzativo in continua evoluzione;
Dato atto che le modifiche sopra illustrate presentano carattere d’urgenza e 
indifferibilità, nonché l’invarianza della spesa complessiva anche rispetto ai fondi 
contrattuali, e che le medesime, per quanto concerne i cambi di denominazione e di 
afferenza di Strutture, non comportano un incremento di strutture organizzative;
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Pianificazione e Controllo, 
Ing. Ivan Campa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica del presente atto;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;



_________________________________________________________________

D E C R E T A

a) di prendere atto della nota della Direzione Generale Welfare ad oggetto “ATS 
BRESCIA – Richiesta di modifica POAS: procedure di controllo” del 21/09/2021 
Protocollo numero G1.2021.0056232 (atti ATS prot. n. 0095524 del 21/09/2021) 
con cui viene accolto il parziale incremento delle Strutture Semplici ed esplicitato 
il percorso di accesso alla procedura semplificata di verifica ai sensi della DGR n. 
5513/2016 per le modifiche proposte;

b) di dare atto che l’istituzione delle n. 2 nuove U.O.S. afferenti il Distretto 
Veterinario n. 3 di Leno rappresenta il superamento della fase sperimentale del 
Distretto, sostenuta dai volumi di attività sia in termini di numerosità di impianti, 
stabilimenti ed allevamenti che di capi di allevamento, in rapporto all’operatività 
degli altri Distretti, e che pertanto giustifica l’adozione del modello organizzativo 
allineato agli altri Distretti;

c) di dare atto che, per quanto concerne le altre modifiche proposte che accedono 
alla procedura semplificata di controllo e che non comportano un incremento di 
Strutture Organizzative, ovvero:
- cambi di denominazione di n. 1 U.O.C. e di n. 4 U.O.S. del Dipartimento 

PAAPS;
- spostamento di n. 1 U.O.S dal Dipartimento PIPPS al Dipartimento Cure 

Primarie,
trovano motivazione, quanto alla tempistica di introduzione ed al carattere di 
urgenza ed indifferibilità, nel percorso in itinere di ottimizzazione delle risorse e 
di coordinamento delle risorse disponibili sia dal punto di vista gestionale che 
funzionale, come meglio esplicitato nella nota descrittiva allegato a);  

d) di approvare pertanto, a seguito delle specifiche di cui sopra e per le motivazioni 
evidenziate nelle premesse, la modifica del vigente Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia, come da 
tabella riepilogativa sottostante:

Direzione-Dipartimento Modifica

Dip.to PIPSS
Spostamento della U.O. Cronicità e Fragilità dal Dip.to PIPSS al 
Dip.to Cure Primarie, con afferimento alla UOC Servizio 
Integrazione territoriale delle cure primarie

Dip.to Cure Primarie
Afferimento alla UOC Servizio Integrazione territoriale delle cure 
primarie della U.O. Cronicità e Fragilità, in precedenza collocata 
nel Dip.to PIPSS. 

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Autorizzazione e 
accreditamento erogatori sanitari in U.O. Autorizzazione e 
accreditamento strutture sanitarie e sociosanitarie 

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Abilitazione all'esercizio e 
accreditamento Unità d'offerta Sociosanitarie in U.O. Vigilanza 
strutture sanitarie e sociosanitarie

Dip.to PAAPSS

Cambio di denominazione della U.O.C. Servizio programmazione 
ed acquisto prestazioni sanitarie e sociosanitarie in U.O.C. 
Servizio programmazione, negoziazione ed acquisto prestazioni 
sanitarie

Dip.to PAAPSS
Cambio di denominazione della U.O. Acquisto prestazioni sanitarie 
e sociosanitarie in U.O. Negoziazione e monitoraggio prestazioni 
sanitarie 

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore Igiene degli alimenti 3



_________________________________________________________________

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore Igiene degli allevamenti 3

Dip.to Veterinario e SAOA Istituzione, sotto la UOC Distretto Veterinario 3, della U.O. 
Settore sanità animale 3

Dip.to Veterinario e SAOA Dismissione della U.O. Gestione Produzione primaria afferente 
alla UOC Distretto Veterinario 3

e) di dare atto che per effetto delle sopra citate modifiche, risulta conseguentemente 
necessario allineare la parte descrittiva del POAS vigente di ATS Brescia, nonché 
l’organigramma;

f) di allegare al presente decreto la seguente documentazione, parte integrante del 
provvedimento, alla luce della procedura semplificata indicata da Regione 
Lombardia con nota indicata in premessa:
- Allegato A - Nota descrittiva
- Allegato B - Organigramma Vigente
- Allegato C - Organigramma Proposto
- Allegato D - 326 Tabella Comparativa 
- Allegato E – Verbale del Consiglio dei Sanitari
- Allegato F – Verbale del Collegio di direzione
- Allegato G - OO.SS. Verbale 30.04.21
- Allegato H - 326 POAS Funzionigramma

g) di dare atto che – ai fini del controllo di competenza da parte della Giunta 
Regionale - il presente Decreto sarà trasmesso alla Direzione Generale Welfare;

h) di dare atto che con il presente provvedimento si ridefiniscono competenze e 
funzioni di alcune strutture e uffici dell’Agenzia al fine di adeguare il POAS ai 
cambiamenti di un contesto normativo e organizzativo in continua evoluzione;

i) di dare atto che le modifiche sono compatibili con il Piano Triennale dei Fabbisogni 
di Personale 2020-2022, approvato con D.G.R. n. XI/4623 del 03.05.2021 e 
recepito con Decreto D.G. n. 283 dell’11.05.2021, con il Bilancio Preventivo 
Economico 2021 e con i fondi contrattuali aziendali, come da attestazione rilasciata 
dal Responsabile del Servizio Gestione Personale Sviluppo Professionale in data 
29.04.2021, agli atti dell’Agenzia;

j) di dare atto che le modifiche sopra illustrate presentano carattere d’urgenza e 
indifferibilità, nonché l’invarianza della spesa complessiva anche rispetto ai fondi 
contrattuali, e che le medesime, per quanto concerne i cambi di denominazione e 
di afferenza di Strutture, non comportano un incremento di strutture 
organizzative;

k) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono maggiori oneri per 
l’Agenzia;

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

m) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



_________________________________________________________________

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it   

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
Allegato A  

 
 

NOTA DESCRITTIVA DEGLI AGGIORNAMENTI PROPOSTI 

• 
• 
• 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it   

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,

D
IC

O
N

T
R

O
LL

O
E

D
EG

LI
A

FF
A

R
I

G
EN

ER
A

LI
E

LE
G

A
LI

D
IR

EZ
IO

N
E

A
M

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
D

IR
EZ

IO
N

E
SA

N
IT

A
R

IA
D

IR
EZ

IO
N

E
SO

C
IO

SA
N

IT
A

RI
A

D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
A

LE

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

D
II

G
IE

N
E

E
PR

EV
EN

ZI
O

N
E

SA
N

IT
A

R
IA

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

V
ET

ER
IN

A
RI

O
E

SI
C

U
R

EZ
ZA

D
EG

LI
A

LI
M

EN
T

I
D

I
O

R
IG

IN
E

A
N

IM
A

LE
D

IP
A

R
T

IM
EN

TO
C

U
R

E
PR

IM
A

R
IE

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
D

EL
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
PE

R
L'

IN
TE

G
RA

ZI
O

N
E

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E
CO

N
Q

U
EL

LE
SO

CI
A

LI

SE
R

V
IZ

IO
PI

A
N

IF
IC

A
ZI

O
N

E
E

C
O

N
T

R
O

LL
O

SE
R

V
IZ

IO
I.

C
.T

.
(I

N
FO

R
M

A
T

IO
N

 &
C

O
M

M
U

N
IC

A
T

IO
N

 T
EC

H
N

O
LO

G
Y)

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

a
va

le
nz

a
di

pa
rt

im
en

ta
le

R
el

az
io

ni
:

D
ip

en
de

nz
a

ge
ra

rc
hi

ca

LE
G

EN
D

A

R
el

az
io

ni
: 

St
af

f
di

un
a

di
re

zi
on

e

SE
R

V
IZ

IO
FA

R
M

A
C

EU
T

IC
O

U
.O

.
IG

IE
N

E
U

R
BA

N
A

T
U

T
EL

A
A

N
IM

A
LI

D
'A

FF
EZ

IO
N

E
E 

PE
T

 T
H

ER
A

PY

U
.O

.
TE

CN
O

LO
G

IA
D

EL
LA

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
,

SI
CU

RE
ZZ

A
E

IM
PI

A
N

TI
ST

IC
A

R
el

az
io

ni
:

D
ip

en
de

nz
a

fu
nz

io
na

le

A
T

S
di

BR
ES

C
IA

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
V

IG
EN

T
E

T
A

V
O

LA
1

D
ip

ar
ti

m
en

ti
fu

nz
io

na
li

in
te

ra
zi

en
da

li

SE
R

V
IZ

IO
D

I
G

O
V

ER
N

O
D

EL
LE

C
U

R
E

PR
IM

A
R

IE

SE
R

V
IZ

IO
IN

T
EG

R
A

ZI
O

N
E

T
ER

R
IT

O
R

IA
LE

D
EL

LE
C

U
R

E
PR

IM
A

R
IE

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
PE

R 
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E,
A

CC
RE

D
IT

A
M

EN
TO

,
A

CQ
U

IS
TO

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SA
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

SE
RV

IZ
IO

Q
U

A
LI

TÀ
ED

A
PP

RO
PR

IA
TE

ZZ
A

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SA
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

SE
RV

IZ
IO

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
ED

A
CQ

U
IS

TO
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SA
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

SE
RV

IZ
IO

A
U

TO
RI

ZZ
A

ZI
O

N
E

,
A

CC
RE

D
IT

A
M

EN
TO

ST
RU

TT
U

RE
SA

N
IT

A
RI

E
E

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E

SE
RV

IZ
IO

RI
SO

RS
E

ST
RU

M
EN

TA
LI

SE
RV

IZ
IO

RI
SO

RS
E

EC
O

N
O

M
IC

O
-F

IN
A

N
ZI

A
RI

E

SE
RV

IZ
IO

A
FF

A
RI

G
EN

ER
A

LI
E

LE
G

A
LI

SE
RV

IZ
IO

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
E

SI
CU

RE
ZZ

A
N

EG
LI

A
M

BI
EN

TI
D

I
LA

V
O

RO

SE
RV

IZ
IO

M
ED

IC
IN

A
PR

EV
EN

TI
V

A
N

EL
LE

CO
M

U
N

IT
À

SE
RV

IZ
IO

IG
IE

N
E

SA
N

IT
À

PU
BB

LI
CA

,
M

ED
IC

IN
A

A
M

BI
EN

TA
LE

E
I.A

.N
.

SE
RV

IZ
IO

LA
BO

RA
TO

RI
O

D
IS

A
N

IT
À

PU
BB

LI
CA

SE
RV

IZ
IO

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LL
EV

A
M

EN
TI

SE
RV

IZ
IO

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

SE
RV

IZ
IO

SA
N

IT
À

A
N

IM
A

LE

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

3

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

2

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

1

SE
R

V
IZ

IO
C

O
N

T
IN

U
IT

À
D

I
C

U
R

A

SE
R

V
IZ

IO
PI

A
N

IF
IC

A
ZI

O
N

E
E

IN
T

EG
R

A
ZI

O
N

E
D

EL
LE

R
ET

I

SE
R

V
IZ

IO
A

N
A

LI
SI

E
R

IS
PO

ST
A

A
IB

IS
O

G
N

I
EM

ER
G

EN
T

I

SE
R

V
IZ

IO
D

IR
EZ

IO
N

E
D

IS
T

R
ET

T
U

AL
E

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
IN

TE
RA

ZI
EN

D
A

LE
FU

N
ZI

O
N

A
LE

I.
C.

T.
E

TE
CN

O
LO

G
IE

BI
O

M
ED

IC
A

LI

SE
RV

IZ
IO

G
ES

TI
O

N
E

PE
RS

O
N

A
LE

E
SV

IL
U

PP
O

PR
O

FE
SS

IO
N

A
LE

U
.O

.
PR

O
M

O
ZI

O
N

E
A

LL
A

SA
LU

T
E

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

4

A
lle

ga
to

 "
B
"



D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
AL

E

D
IR

EZ
IO

N
E

AM
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

VO
,

D
I

C
O

N
T

R
O

LL
O

E
D

EG
LI

A
FF

A
RI

G
EN

ER
A

LI
E

LE
G

A
LI

D
IR

EZ
IO

N
E

SA
N

IT
AR

IA
D

IR
EZ

IO
N

E
SO

C
IO

SA
N

IT
A

RI
A

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

R
el

az
io

ni
:

D
ip

en
de

nz
a

ge
ra

rc
hi

ca

LE
G

EN
D

A

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

D
II

G
IE

N
E

E
PR

EV
EN

ZI
O

N
E

SA
N

IT
A

RI
A

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

V
ET

ER
IN

A
RI

O
E

SI
C

U
R

EZ
ZA

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

D
I

O
R

IG
IN

E
A

N
IM

A
LE

O
R

G
A

N
IG

RA
M

M
A

V
IG

EN
TE

T
A

VO
LA

1.
1a

-
D

IR
EZ

IO
N

I
E

D
IP

A
R

T
IM

EN
TI

D
ip

ar
ti

m
en

ti
fu

nz
io

na
li

in
te

ra
zi

en
da

li

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

PE
R

 L
A

PR
O

G
R

A
M

M
A

ZI
O

N
E

,
A

C
C

R
ED

IT
A

M
EN

TO
,

A
C

Q
U

IS
TO

D
EL

LE
PR

ES
T

A
ZI

O
N

I
SA

N
IT

A
RI

E
E

SO
C

IO
SA

N
IT

A
RI

E

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

IN
T

ER
A

ZI
EN

DA
LE

FU
N

ZI
O

N
A

LE
I.

C
.T

.
(I

N
FO

R
M

A
T

IO
N

 &
C

O
M

M
U

N
IC

A
T

IO
N

 T
EC

H
N

O
LO

G
Y)

 E
T

EC
N

O
LO

G
IE

BI
O

M
ED

IC
A

LI

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

D
EL

LA
PR

O
G

R
A

M
M

A
ZI

O
N

E
PE

R
L'

IN
T

EG
R

A
ZI

O
N

E
D

EL
LE

PR
ES

T
A

ZI
O

N
I

SO
C

IO
SA

N
IT

A
RI

E
C

O
N

Q
U

EL
LE

SO
C

IA
LI

D
IP

A
R

T
IM

EN
TO

C
U

R
E

PR
IM

A
RI

E



D
IR

EZ
IO

N
E

A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

VA
D

IR
EZ

IO
N

E
SA

N
IT

A
RI

A
D

IR
EZ

IO
N

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
A

D
IR

ET
TO

RE
G

EN
ER

A
LE

CO
LL

EG
IO

SI
N

D
A

CA
LE

N
U

CL
EO

D
IV

A
LU

TA
ZI

O
N

E
D

EL
LE

PR
ES

TA
ZI

O
N

I

CA
BI

N
A

D
IR

EG
IA

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

Re
la

zi
on

i:
 S

ta
ff

di
un

a
di

re
zi

on
e

O
rg

an
is

m
i

is
ti

tu
zi

on
al

i

O
RG

A
N

IS
M

I
M

IR
A

TI
D

II
N

TE
G

RA
ZI

O
N

E
IN

TE
RA

ZI
EN

D
A

LE
:

O
CS

M
,

O
CN

PI
A

CO
N

SI
G

LI
O

D
IR

A
PP

RE
SE

N
TA

N
ZA

D
EI

SI
N

D
A

CI

CO
N

SI
G

LI
O

D
EI

SA
N

IT
A

RI

CO
LL

EG
IO

D
ID

IR
EZ

IO
N

E

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

1.
2 

-
D

IR
EZ

IO
N

I,
O

RG
A

N
I

E
O

RG
A

N
IS

M
I

CO
M

IT
A

TO
U

N
IC

O
D

IG
A

RA
N

ZI
A



D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
A

LE

SE
RV

IZ
IO

PI
A

N
IF

IC
A

ZI
O

N
E

E
CO

N
TR

O
LL

O

SE
RV

IZ
IO

I.
C.

T.
(I

N
FO

RM
A

TI
O

N
 &

CO
M

M
U

N
IC

A
TI

O
N

TE
CH

N
O

LO
G

Y)

U
.O

.F
LU

SS
II

N
FO

RM
A

TI
VI

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
1.

1 
-

ST
RU

TT
U

RE
D

EL
LA

D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
A

LE

Re
la

zi
on

i:
 S

ta
ff

di
un

a
di

re
zi

on
e

U
.O

.E
PI

D
EM

IO
LO

G
IA

SE
RV

IZ
IO

D
IR

EZ
IO

N
E

D
IS

TR
ET

TU
A

LE

D
IS

TR
ET

TO
D

I
PR

O
G

RA
M

M
A

ZI
O

N
E

1
D

IS
TR

ET
TO

D
I

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
3

D
IS

TR
ET

TO
D

I
PR

O
G

RA
M

M
A

ZI
O

N
E

2

U
.O

.
PR

EV
EN

ZI
O

N
E

E
PR

O
TE

ZI
O

N
E

-
RS

PP



SE
RV

IZ
IO

FA
RM

A
CE

U
TI

CO

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

D
IR

EZ
IO

N
E

SA
N

IT
A

RI
A

U
.O

.V
IG

IL
A

N
ZA

IS
PE

TT
IV

A,
FA

RM
A

CO
VI

G
IL

A
N

ZA
E

RA
PP

O
RT

I
CO

N
 L

E
ST

RU
TT

U
RE

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
1.

2 
-

ST
RU

TT
U

RE
D

EL
LA

D
IR

EZ
IO

N
E

SA
N

IT
A

RI
A



D
IP

A
RT

IM
EN

TO
PE

R 
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E,
A

CC
RE

D
IT

A
M

EN
TO

,
A

CQ
U

IS
TO

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
IS

A
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

U
.O

.
A

U
TO

RI
ZZ

A
ZI

O
N

E
E

A
CC

RE
D

IT
A

M
EN

TO
ER

O
G

A
TO

RI
SA

N
IT

A
RI

U
.O

.A
BI

LI
TA

ZI
O

N
E

A
LL

'E
SE

RC
IZ

IO
E

A
CC

RE
D

IT
A

M
EN

TO
U

N
IT

À
D

'O
FF

ER
TA

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E

SE
RV

IZ
IO

A
U

TO
RI

ZZ
A

ZI
O

N
E

E
A

CC
RE

D
IT

A
M

EN
TO

D
EL

LE
ST

RU
TT

U
RE

SA
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

SE
RV

IZ
IO

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
ED

A
CQ

U
IS

TO
PR

ES
TA

ZI
O

N
IS

A
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

U
.O

.
Q

U
A

LI
TÀ

E
A

PP
RO

PR
IA

TE
ZZ

A
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

D
EL

LE
ST

RU
TT

U
RE

SA
N

IT
A

RI
E

U
.O

.
Q

U
A

LI
TÀ

E
A

PP
RO

PR
IA

TE
ZZ

A
PR

ES
TA

ZI
O

N
ID

EL
LE

U
N

IT
A'

D
I

O
FF

ER
TA

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E

SE
RV

IZ
IO

Q
U

A
LI

TÀ
ED

A
PP

RO
PR

IA
TE

ZZ
A

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
IS

A
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

U
.O

.
A

CQ
U

IS
TO

PR
ES

TA
ZI

O
N

I
SA

N
IT

A
RI

E
E

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

1 
-

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
PE

R 
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E,
A

CC
RE

D
IT

A
M

EN
TO

,
A

CQ
U

IS
TO

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
IS

A
N

IT
A

RI
E

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E



D
IP

A
RT

IM
EN

TO
A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O,

D
I

CO
N

TR
O

LL
O

E
D

EG
LI

A
FF

A
RI

G
EN

ER
AL

IE
LE

G
AL

I

SE
RV

IZ
IO

RI
SO

RS
E

EC
O

N
O

M
IC

O-
FI

N
A

N
ZI

AR
IE

SE
RV

IZ
IO

A
FF

A
RI

G
EN

ER
AL

I
E

LE
G

AL
I

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

2 
-D

IP
A

RT
IM

EN
TO

A
M

M
IN

IS
TR

AT
IV

O,
D

IC
O

N
TR

O
LL

O
E

D
EG

LI
A

FF
A

RI
G

EN
ER

AL
IE

LE
G

AL
I

SE
RV

IZ
IO

G
ES

TI
O

N
E

PE
RS

O
N

AL
E

E
SV

IL
U

PP
O

PR
O

FE
SS

IO
N

AL
E

SE
RV

IZ
IO

RI
SO

RS
E

ST
RU

M
EN

TA
LI

U
.O

.
G

ES
TI

O
N

E
A

CQ
U

IS
TI

E
PA

TR
IM

O
N

IO
U

.O
.F

LU
SS

IF
IN

A
N

ZI
AR

I



D
IP

A
RT

IM
EN

TO
D

II
G

IE
N

E
E

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
SA

N
IT

A
RI

A SE
RV

IZ
IO

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
E

SI
CU

RE
ZZ

A
N

EG
LI

A
M

BI
EN

TI
D

IL
A

VO
RO

U
.O

.
TE

CN
O

LO
G

IA
D

EL
LA

PR
EV

EN
ZI

O
N

E,
SI

CU
RE

ZZ
A

E
IM

PI
A

N
TI

ST
IC

A

SE
RV

IZ
IO

IG
IE

N
E

SA
N

IT
Á

PU
BB

LI
CA

,
M

ED
IC

IN
A

A
M

BI
EN

TA
LE

E
I.

A
.N

.

U
.O

.
IG

IE
N

E
D

EG
LI

A
LI

M
EN

TI
E 

D
EL

LA
N

U
TR

IZ
IO

N
E

U
.O

.
M

ED
IC

IN
A

A
M

BI
EN

TA
LE

SE
RV

IZ
IO

LA
BO

RA
TO

RI
O

D
I

SA
N

IT
À

PU
BB

LI
CA

U
.O

.
PR

O
M

O
ZI

O
N

E
D

EL
LA

SA
LU

TE

SE
RV

IZ
IO

M
ED

IC
IN

A
PR

EV
EN

TI
VA

N
EL

LE
CO

M
U

N
IT

À

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

3 
-

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
D

II
G

IE
N

E
E

PR
EV

EN
ZI

O
N

E
SA

N
IT

A
RI

A

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

a
va

le
nz

a
di

pa
rt

im
en

ta
le

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

U
.O

.
RI

SC
H

IL
A

VO
RA

TI
VI

E
PI

A
N

IM
IR

A
TI

D
EL

LA
PR

EV
EN

ZI
O

N
E

U
.O

.
VI

G
IL

A
N

ZA
E

CO
N

TR
O

LL
O

U
.O

.
M

IC
RO

BI
O

LO
G

IA
,

SI
ER

O
LO

G
IA

E 
SC

RE
EN

IN
G

O
N

CO
LO

G
IC

I

U
.O

.
CH

IM
IC

A

U
.O

.
SC

RE
EN

IN
G

U
.O

.
M

A
LA

TT
IE

IN
FE

TT
IV

E



D
IP

A
RT

IM
EN

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

E
SI

CU
RE

ZZ
A

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

D
I

O
RI

G
IN

E
A

N
IM

A
LE

SE
RV

IZ
IO

SA
N

IT
À

A
N

IM
A

LE
SE

RV
IZ

IO
IG

IE
N

E
D

EG
LI

A
LI

M
EN

TI
SE

RV
IZ

IO
IG

IE
N

E
D

EG
LI

A
LL

EV
A

M
EN

TI

D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
DA

U
.O

.
A

LI
M

EN
TA

ZI
O

N
E

E
BE

N
ES

SE
RE

A
N

IM
A

LE
E

IG
IE

N
E

D
EL

LA
PR

O
D

U
ZI

O
N

E
PR

IM
A

RI
A

U
.O

.I
G

IE
N

E
U

RB
A

N
A

,
TU

TE
LA

A
N

IM
A

LI
D

'A
FF

EZ
IO

N
E

E 
PE

T 
TH

ER
A

PY

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

1

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

a
va

le
nz

a
di

pa
rt

im
en

ta
le

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
V

IG
EN

TE
TA

V
O

LA
2.

2.
4 

-D
IP

A
RT

IM
EN

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

E
SI

CU
RE

ZZ
A

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

D
IO

RI
G

IN
E

A
N

IM
A

LE

U
.O

.
G

ES
TI

O
N

E
IM

PI
A

N
TI

IN
D

U
ST

RI
A

LI
A

LI
M

EN
TI

D
I

O
RI

G
IN

E
A

N
IM

A
LE

U
.O

.S
IC

U
RE

ZZ
A

A
LI

M
EN

TA
RE

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LL
EV

A
M

EN
TI

1

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

1

SE
TT

O
RE

SA
N

IT
À

A
N

IM
A

LE
1

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

2

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LL
EV

A
M

EN
TI

2

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

2

SE
TT

O
RE

SA
N

IT
À

A
N

IM
A

LE
2

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

3

G
ES

TI
O

N
E

PR
O

D
U

ZI
O

N
E

PR
IM

A
RI

A

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
Fu

nz
io

na
le

Re
la

zi
on

i:
 S

ta
ff

di
un

a
di

re
zi

on
e

U
.O

.
CA

N
IL

E
SA

N
IT

A
RI

O

U
.O

.
PI

A
N

ID
IS

A
N

IT
À

A
N

IM
A

LE
ED

EM
ER

G
EN

ZE
EP

ID
EM

IC
H

E

U
.O

.A
N

A
G

RA
FE

A
N

IM
A

LE

D
IS

TR
ET

TO
V

ET
ER

IN
A

RI
O

4

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LL
EV

A
M

EN
TI

4

SE
TT

O
RE

IG
IE

N
E

D
EG

LI
A

LI
M

EN
TI

4

SE
TT

O
RE

SA
N

IT
À

A
N

IM
A

LE
4



D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A
D

IP
A

RT
IM

EN
TO

CU
RE

PR
IM

A
RI

E

SE
RV

IZ
IO

G
O

VE
RN

O
D

EL
LE

CU
RE

PR
IM

A
RI

E

U
.O

.G
ES

TI
O

N
E

CO
N

VE
N

ZI
O

N
IE

PR
ES

TA
ZI

O
N

IR
IM

BO
RS

A
BI

LI
A

L
CI

TT
A

D
IN

O

SE
RV

IZ
IO

IN
TE

G
RA

ZI
O

N
E

TE
RR

IT
O

RI
A

LE
D

EL
LE

CU
RE

PR
IM

A
RI

E

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

5 
-

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
CU

RE
PR

IM
A

RI
E



D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
D

EL
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
PE

R
L'

IN
TE

G
RA

ZI
O

N
E

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
I

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E
CO

N
Q

U
EL

LE
SO

CI
A

LI

SE
RV

IZ
IO

CO
N

TI
N

U
IT

À
D

I
CU

RA

SE
RV

IZ
IO

A
N

A
LI

SI
E

RI
SP

O
ST

E
A

IB
IS

O
G

N
IE

M
ER

G
EN

TI

U
.O

.
CR

O
N

IC
IT

Á
E

FR
A

G
IL

IT
Á

U
.O

.
IN

TE
RV

EN
TI

A
LL

A
PE

RS
O

N
A

E
A

LL
A

FA
M

IG
LI

A
U

.O
.

D
IS

A
G

IO
M

A
RG

IN
A

LI
TÀ

E
IN

CL
U

SI
O

N
E

SO
CI

A
LE

U
.O

.
RE

TE
TE

RR
IT

O
RI

A
LE

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

6 
-

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
D

EL
LA

PR
O

G
RA

M
M

A
ZI

O
N

E
PE

R
L'

IN
TE

G
RA

ZI
O

N
E

D
EL

LE
PR

ES
TA

ZI
O

N
IS

O
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E
CO

N
Q

U
EL

LE
SO

CI
A

LI

SE
RV

IZ
IO

PI
A

N
IF

IC
A

ZI
O

N
E

E
IN

TE
G

RA
ZI

O
N

E
D

EL
LE

RE
TI



D
ip

ar
ti

m
en

ti
ge

st
io

na
li

St
ru

tt
ur

e
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e
se

m
pl

ic
i

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
D

A

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
IN

TE
RA

ZI
EN

D
A

LE
FU

N
ZI

O
N

A
LE

I.
C.

T.
(I

N
FO

RM
A

TI
O

N
&

 C
O

M
M

U
N

IC
A

TI
O

N
 T

EC
H

N
O

LO
G

Y)
E

TE
CN

O
LO

G
IE

BI
O

M
ED

IC
A

LI

SE
RV

IZ
IO

I.
C.

T.
(I

N
FO

RM
A

TI
O

N
 &

CO
M

M
U

N
IC

A
TI

O
N

 T
EC

H
N

O
LO

G
Y)

O
RG

A
N

IG
RA

M
M

A
VI

G
EN

TE
TA

VO
LA

2.
2.

7 
-

D
IP

A
RT

IM
EN

TO
IN

TE
RA

ZI
EN

D
A

LE
FU

N
ZI

O
N

A
LE

IC
T

(I
N

FO
RM

A
TI

O
N

 &
 C

O
M

M
U

N
IC

A
TI

O
N

 T
EC

H
N

O
LO

G
Y)

 E
TE

CN
O

LO
G

IE
BI

O
M

ED
IC

A
LI

A
TS

BR
ES

CI
A

(E
nt

e
Ca

po
fi

la
)

A
SS

T 
D

EL
LA

FR
A

N
CI

A
CO

RT
A

(E
nt

e
A

ss
oc

ia
to

)

SE
RV

IZ
IO

IN
G

EG
N

ER
IA

CL
IN

IC
A

Re
la

zi
on

i:
D

ip
en

de
nz

a
fu

nz
io

na
le

D
ip

ar
ti

m
en

ti
fu

nz
io

na
le

in
te

ra
zi

en
da

le

D
IR

EZ
IO

N
E

G
EN

ER
A

LE

D
IR

EZ
IO

N
E

A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

VA

U
.O

.
FL

U
SS

II
N

FO
RM

A
TI

VI







































 

In data 30aprile 2021, alle ore 11,00, come da comunicazione prot. n. 0041593/21 del 27.04.2021, 
agli atti della segreteria del Consiglio, è riunito il Consiglio dei Sanitari dell’Agenzia di Tutela della 
Salute di Brescia, composto come da Decreto DG n. 144 del 9.03.2020, presso la sede dell’ATS in Viale 
Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia – aula Venturini.  
 
Sono presenti: 
 
Presidente:    Dott.ssa Laura Lanfredini  
 
e, come da elenco firme allegato, i Componenti:        
Dott. Fulgenzio Ferri 
Dott.ssa Simona De Filippo 
Dott.ssa Maura Bressanelli 
Dott. Massimo Cacace  
Dott. Giuseppe Fogazzi 
Dott. Matteo Spisani 
Dott. Angelo Valli 
Dott.ssa Maria Teresa Angeli 
Dott. Ivan Scalfi 
Dott.ssa Sandra Cozzaglio 
Dott.ssa Desiree Matteotti 
Dott.ssa Francesca Dotti 
Dott.ssa Margherita Penna -  Direttore Servizio Farmaceutico 
 
Risultano assenti i Componenti:  
Dott. Giovanni Rolfi               
Dott. Francesco Rastrelli   
Dott. Michele Magoni 
Dott. Antonio Francesco Piro 
Dott.ssa Margherita Corsini 
 
Verbalizza: sig.ra Renata Pavia – Collaboratore Amministrativo – Segreteria del Collegio  - Servizio 
Affari Generali e Legali  

 
Il Consiglio si riunisce con il seguente ordine del giorno:

ORDINE DEL GIORNO
 

1. Aggiornamento POAS   
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI E DECISIONI PRESE  

Il Presidente, Direttore Sanitario dott.ssa Laura Lanfredini, dato atto della presenza del numero legale 
dei componenti il Consiglio, validamente riunito in quanto presenti la metà più uno dei componenti 
(totale 19: presenti n. 14 – assenti n. 5), dichiara aperta la seduta.  
 

DATA 30 aprile 2021                       LUOGO Sede Legale ATS 
Cl: 1.2.04 
Rep verbali n.         /21 

Verbale n. 1/21 
Riunione del Consiglio dei Sanitari 

Allegato "E"



 

Il Presidente ricorda ai partecipanti che oggi è l’ultimo giorno di lavoro della Dott.ssa Frida Fagandini, 
Direttore Socio Sanitario, che lascia l’Agenzia per assumere l’incarico di Direttore Sanitario della ATS di 
Milano; al suo posto arriverà la Dott.ssa Jolanda Bisceglia, attualmente Direttore di una struttura 
complessa del Dipartimento PIPSS in ATS Milano. 
 
Il Presidente aggiorna i presenti sulle attività in corso relative alla campagna vaccinale, che, avviata 
faticosamente con alcune note criticità ora è ben organizzata; la struttura dedicata di “Brixia forum” ha 
un potenziale corposo e, forniture di vaccini permettendo, l’attività è a pieno ritmo. 
L’Agenzia ha inoltre avviato l’attività amministrativa relativa all’obbligo vaccinale, come prevista dal 
Decreto. 
 
Dopo un breve cenno sull’andamento dell’epidemia che ha colpito e continua a colpire duramente il 
territorio bresciano, il Presidente passa all’argomento all’ordine del giorno: 
 
1) Aggiornamento POAS 

L’Agenzia attendeva da tempo le Linee Guida per l’elaborazione dei nuovi POAS; Regione Lombardia, 
con la DGR “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2021” ha disposto, 
quale obiettivo prioritario per l’anno in corso, l’adozione delle modifiche dei POAS anche in 
considerazione della futura riforma del sistema sanitario e sociosanitario lombardo.   
La Direzione strategica intende proporre quindi le seguenti modifiche all’attuale POAS, precisando che 
le variazioni proposte hanno la copertura economica disponibile nelle attuali risorse economiche: 
 

1) Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale 
  
Attualmente il Distretto Veterinario n. 3 ha, in via sperimentale, una sola U.O.S. denominata “Gestione 
Produzione Primaria”, mentre i D.V. n. 1, 2 e 4 sono dotate di 3 U.O.S. denominate “Settore   Sanità 
Animale”, “Settore Igiene degli Alimenti” e “Settore Igiene degli Allevamenti”; la proposta è di allineare 
anche il D.V. 3 all’organizzazione prevista negli altri Distretti Veterinari prevedendo le 3 U.O.S. in 
luogo dell’attuale U.O.S. che viene soppressa. 
 

2) Dipartimento Cure Primarie e 
Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni SocioSanitarie con 
quelle Sociali  

 
La proposta prevede di ricomprendere nel Dipartimento Cure Primarie – Servizio Integrazione 
Territoriale delle Cure Primarie – la “U.O.S. Cronicità e Fragilità” attualmente in capo al Dipartimento 
PIPSS – Servizio Continuità di Cura, che mantiene la U.O.S. “Interventi alla persona e alla famiglia”.    
 

3) Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie. 

 
La proposta prevede l’istituzione, sotto la U.O.C. Servizio qualità e appropriatezza delle prestazioni 
sanitarie e sociosanitarie, della U.O.S. “Qualità e appropriatezza prestazioni ambulatoriali” in ragione 
del crescente ruolo di ATS nei controlli ambulatoriali, anche in relazione all’attività di governo dei 
tempi d’attesa. Conseguentemente, la U.O.S. “Qualità e appropriatezza prestazioni delle strutture 
sanitarie” viene rivista e riformulata come U.O.S. “Qualità e appropriatezza prestazioni di ricovero delle 
strutture sanitarie”. Inoltre vengono riviste le competenze e conseguentemente variate le 
denominazioni delle U.O.S. afferenti alla U.O.C. Autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie, come da prospetto allegato, prevedendo una  U.O.S. “Autorizzazione e 
Accreditamento Strutture Sanitarie e Sociosanitarie” e una U.O.S. “Vigilanza delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie”. 
 
 
Viene aperto il dibattito sulle proposte. 
 



 

Il dott. Fogazzi esprime soddisfazione per la regolarizzazione della situazione del Distretto Veterinario 
n. 3. 
 
Il dott. Ferri rappresenta l’esigenza, da considerare per futuri cambiamenti al POAS, di individuare 
nell’ambito dell’Igiene Pubblica una U.O.S. specifica sulla vigilanza delle strutture sanitarie autorizzate. 
 
La dott.ssa Dotti, comprendendo l’esigenza di modificare l’assetto del PAAPSS, segnala che l’attuazione 
richiederà un forte impegno da parte degli operatori coinvolti. 
 
 
Al termine della relazione, il Presidente pone in votazione il documento presentato. 
Il Consiglio approva all’unanimità.  

 
 

Allegati: firme presenti 
 n. 4 Organigrammi delle proposte variazione POAS  

 
 
La riunione termina alle ore 12. 

Il verbalizzante 
Renata Pavia 
 
 
 
Il Presidente del Consiglio dei Sanitari 
Direttore Sanitario   
Dott.ssa Laura Lanfredini 
 

 



Contrassegno Elettronico

https://glifo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-7RG8A-336384

URL

IDENTIFICATIVO

JTsmCPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D8878E21FD8C3800B1DC35DF28D53DEC2748154C97C7DF27D60FC719E741F0AB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Lanfredini Laura Emilia Santina



 

Cl. 1.1.02 

Presenti come da registro firme allegato (all. 1) 
 
Ordine del giorno: 
 
1. Determinazioni in materia di Piano Organizzativo Strategico Aziendale – POAS 
2. Varie ed eventuali. 

 

SINTESI DEGLI INTERVENTI E DECISIONI PRESE 
 
 
1. Determinazioni in materia di Piano Organizzativo Strategico Aziendale – POAS 
 
Con DGR n. XI/4508 del 01 aprile 2021 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2021” è stato indicato, quale obiettivo prioritario per l’anno 2021, il consolidamento 
delle azioni poste in essere nel 2020 con l’esperienza pandemica e l’adozione delle modifiche ai 
Piani Organizzativi Aziendali Strategici degli enti sanitari pubblici, che dovranno tenere conto del 
contesto venutosi a creare nell’ultimo anno e che potranno essere aggiornati in relazione alle 
modifiche normative che interverranno, in particolare per la prevista riforma del Servizio Socio 
Sanitario lombardo. 
Il Direttore Generale illustra pertanto la proposta di modifica all’attuale POAS dell’Agenzia, 
precisando che le variazioni proposte trovano copertura economica nelle attuali disponibilità di 
Bilancio. 

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli alimenti di origine animale 
Nell’attuale organizzazione il Distretto Veterinario n. 3 è stato articolato, in via sperimentale, in 
una sola U.O.S. denominata “Gestione Produzione Primaria”, mentre gli altri tre Distretti 
Veterinari sono dotati di tre Unità Operative Semplici denominate “Settore Sanità Animale”, 
“Settore Igiene degli Alimenti” e “Settore Igiene degli Allevamenti”. La proposta di modifica 
prevede di allineare il Distretto Veterinario n. 3 all’organizzazione prevista negli altri Distretti 
Veterinari, prevedendo pertanto l’istituzione di 3 U.O.S. analoghe a quelle presenti negli altri 
distretti, in luogo dell’attuale unica U.O.S., che viene soppressa. 

Dipartimento Cure Primarie (DCP) e Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni SocioSanitarie con quelle Sociali (PIPSS) 
La proposta prevede di trasferire al Dipartimento Cure Primarie – Servizio Integrazione 
Territoriale delle Cure Primarie – la U.O.S. “Cronicità e Fragilità” attualmente in capo al 
Dipartimento PIPSS – Servizio Continuità di Cura, che continua a mantenere la U.O.S. “Interventi 
alla persona e alla famiglia”.    

Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie (PAAPS) 

DATA: 30.04.2021     LUOGO: Sede Agenzia – Sala Riunioni 2° piano – Direzione Strategica  

 

Inizio: ore 16:00 

Allegato "F"



La proposta prevede l’istituzione, in capo alla U.O.C. “Servizio qualità e appropriatezza delle 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie”, della U.O.S. “Qualità e appropriatezza prestazioni 
ambulatoriali” in ragione anche dell’attività di governo dei tempi d’attesa; inoltre vengono variate 
le denominazioni delle restanti U.O.S., come da prospetto allegato.  

Il Collegio non ha nulla da osservare e approva all’unanimità la proposta di variazione del POAS 
dell’Agenzia. 

2. Varie ed eventuali. 
 

Occupazione spazi aziendali 
Il Direttore illustra la proposta di occupazione degli spazi dell’Edificio I, la cui ristrutturazione è 
recentemente ultimata. Archiviata l’ipotesi del progetto iniziale di trasferire la Direzione 
Strategica, si è valutato di riorganizzare gli spazi aziendali come segue: 

piano terra: Funzione Medicina Preventiva, UOSD Impiantistica 
piano primo e piano secondo: UOC Medicina di Comunità e UOC Igiene Pubblica 

L’Edificio I è già completamente arredato, pertanto nel mese di maggio dovranno essere 
effettuati i trasferimenti dei Servizi. 

Seguiranno ulteriori razionalizzazione degli spazi, ancora in corso di definizione: 

Edificio 2: UOC PSAL (con dismissione della sede di Castenedolo e della sede di Corso Matteotti), 
Servizio Epidemiologico e Servizio Farmaceutico. 

Edificio 11 - piano terra: Dipartimento Cure Primarie e Distretto di Programmazione n. 1 di 
Brescia 

Edificio 9 - 1° piano: Distretto Veterinario n. 1 di Brescia 

L’ultimo cantiere che verrà attivato riguarda la ristrutturazione dell’Edificio R, destinato ad essere 
utilizzato come spazio per archiviazione documentale. 

 
L’incontro termina alle ore 17:00. 
 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Claudio Vito Sileo 

 
 
Verbalizzante: 
Nada Saleri 
 
Allegati:  
- Registro firme presenze 
- n. 4 Organigrammi delle proposte variazione POAS  



Contrassegno Elettronico

https://glifo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-A61U8-338096

URL

IDENTIFICATIVO

wq5qEPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B4E2603ECCEBABB6DDBB747D9C4865A065349919EAFE30234C9F6019B09FC514

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Sileo Claudio Vito



Allegato "G"











  

32
6 

- 
A

T
S

 D
I B

R
E

S
C

IA
 

F
U

N
Z

IO
N

IG
R

A
M

M
A

 

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I M

O
D

IF
IC

H
E

 



D
ip

ar
tim

en
to

 p
er

 la
 P

ro
gr

am
m

az
io

ne
, A

cc
re

di
ta

m
en

to
, A

cq
ui

st
o 

de
lle

 P
re

st
az

io
ni

 S
an

ita
rie

 e
 S

oc
io

sa
ni

ta
rie

 (P
AA

PS
S)

 

- - - - - - - Se
rv

iz
io

 A
ut

or
iz

za
zi

on
e 

e 
ac

cr
ed

ita
m

en
to

 d
el

le
 s

tr
ut

tu
re

 s
an

ita
rie

 e
 s

oc
io

sa
ni

ta
rie

 (U
O

C)
  



U
.O

.S
. A

ut
or

iz
za

zi
on

e 
e 

ac
cr

ed
ita

m
en

to
 s

tr
ut

tu
re

 s
an

ita
rie

 e
 s

oc
io

sa
ni

ta
rie

 

    U
.O

.S
. V

ig
ila

nz
a 

st
ru

tt
ur

e 
sa

ni
ta

rie
 e

 s
oc

io
sa

ni
ta

rie
 

     Se
rv

iz
io

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

, n
eg

oz
ia

zi
on

e 
e 

ac
qu

is
to

 p
re

st
az

io
ni

 s
an

ita
rie

 (U
O

C)
  



U
.O

.S
. N

eg
oz

ia
zi

on
e 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 p

re
st

az
io

ni
 s

an
ita

rie
 

     Se
rv

iz
io

 Q
ua

lit
 e

d 
Ap

pr
op

ria
te

zz
a 

de
lle

 P
re

st
az

io
ni

 S
an

ita
rie

 e
 S

oc
io

sa
ni

ta
rie

 (U
O

C)
 

U
.O

. Q
ua

lit
 e

d 
Ap

pr
op

ria
te

zz
a 

Pr
es

ta
zi

on
i d

el
le

 S
tr

ut
tu

re
 S

an
ita

rie
 

- - - 



- - - - - U
.O

. Q
ua

lit
 e

d 
Ap

pr
op

ria
te

zz
a 

Pr
es

ta
zi

on
i d

el
le

 U
ni

t
 d

of
fe

rt
a 

So
ci

os
an

ita
rie

 

- - - - - 



D
ip

ar
tim

en
to

 V
et

er
in

ar
io

 e
 S

ic
ur

ez
za

 d
eg

li 
Al

im
en

ti 
di

 O
rig

in
e 

An
im

al
e 

- - - U
.O

. I
gi

en
e 

U
rb

an
a,

 T
ut

el
a 

An
im

al
i d

Af
fe

zi
on

e 
e 

Pe
t-t

he
ra

py
 (U

O
SD

) 

- - - - - - - - - - 



Se
rv

iz
io

 S
an

it
 A

ni
m

al
e 

(U
O

C)
 

- - - - - - - - - - U
.O

. A
na

gr
af

e 
An

im
al

e 
(U

O
S)

 

- - - - - U
.O

. P
ia

ni
 d

i S
an

it
 A

ni
m

al
e 

ed
 e

m
er

ge
nz

e 
ep

id
em

ic
he

 (U
O

S)
 



- - - - - - - - U
.O

. C
an

ile
 S

an
ita

rio
 (U

O
S)

 

- - - - - - - Se
rv

iz
io

 Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
im

en
ti 

(U
O

C)
 

- - - 



- - - - - - - U
.O

. S
ic

ur
ez

za
 A

lim
en

ta
re

 (U
O

S)
 

- - - U
.O

. G
es

tio
ne

 im
pi

an
ti 

in
du

st
ria

li 
al

im
en

ti 
di

 o
rig

in
e 

an
im

al
e 

(U
O

S)
 

- - - Se
rv

iz
io

 Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
le

va
m

en
ti 

(U
O

C)
 



- - - - - - - - U
.O

. A
lim

en
ta

zi
on

e 
e 

B
en

es
se

re
 A

ni
m

al
e 

e 
Ig

ie
ne

 d
el

la
 p

ro
du

zi
on

e 
pr

im
ar

ia
 (U

O
S)

 

   D
is

tr
et

to
 V

et
er

in
ar

io
 1

 

    



    Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
im

en
ti 

1 

       Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
le

va
m

en
ti 

1 

       



Se
tt

or
e 

Sa
ni

t
 A

ni
m

al
e 

1 

       D
is

tr
et

to
 V

et
er

in
ar

io
 2

 

        



Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
im

en
ti 

2 

       Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
le

va
m

en
ti 

2 

       Se
tt

or
e 

Sa
ni

t
 A

ni
m

al
e 

2 

       



D
is

tr
et

to
 V

et
er

in
ar

io
 3

 

        Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
im

en
ti 

3
 [N

U
O

VA
 U

O
S]

 

       



Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
le

va
m

en
ti 

3
 [N

U
O

VA
 U

O
S]

 

       Se
tt

or
e 

Sa
ni

t
 A

ni
m

al
e 

3
 [N

U
O

VA
 U

O
S]

 

       D
is

tr
et

to
 V

et
er

in
ar

io
 4

 

    



    Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
im

en
ti 

4 

       Se
tt

or
e 

Ig
ie

ne
 d

eg
li 

Al
le

va
m

en
ti 

4 

       



Se
tt

or
e 

Sa
ni

t
 A

ni
m

al
e 

4 

       



D
ip

ar
tim

en
to

 C
ur

e 
Pr

im
ar

ie
  

Se
rv

iz
io

 G
ov

er
no

 d
el

le
 C

ur
e 

Pr
im

ar
ie

 (U
O

C)
 



            U
.O

. G
es

tio
ne

 c
on

ve
nz

io
ni

 e
 p

re
st

az
io

ni
 ri

m
bo

rs
ab

ili
 a

l c
itt

ad
in

o 
(U

O
S)

 

        Se
rv

iz
io

 In
te

gr
az

io
ne

 te
rr

ito
ria

le
 d

el
le

 C
ur

e 
Pr

im
ar

ie
 (U

O
C)

 



        U
.O

. C
ro

ni
ci

t
 e

 F
ra

gi
lit

 (U
O

S)
 [C

AM
B

IO
 A

FF
ER

EN
ZA

] 

         



D
ip

ar
tim

en
to

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 p
er

 l
In

te
gr

az
io

ne
 d

el
le

 P
re

st
az

io
ni

 S
oc

io
sa

ni
ta

rie
 c

on
 q

ue
lle

 S
oc

ia
li

            

Se
rv

iz
io

 P
ia

ni
fic

az
io

ne
 e

 in
te

gr
az

io
ne

 d
el

le
 re

ti 
(U

O
C)

 



U
.O

. R
et

e 
te

rr
ito

ria
le

 (U
O

S)
 

           Se
rv

iz
io

 C
on

tin
ui

t
 d

i c
ur

a 
(U

O
C)

 



U
.O

. I
nt

er
ve

nt
i a

lla
 p

er
so

na
 e

 a
lla

 fa
m

ig
lia

 (U
O

S)
 

              Se
rv

iz
io

 d
i A

na
lis

i e
 ri

sp
os

te
 a

i b
is

og
ni

 e
m

er
ge

nt
i (

U
O

C)
 

    



U
ni

t
 O

pe
ra

tiv
a 

U
.O

. D
is

ag
io

, M
ar

gi
na

lit
 e

 In
cl

us
io

ne
 S

oc
ia

le
 (U

O
S)

 

             


